
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 11 - SERVIZI OSPEDALIERI, SPECIALISTICA AMBULATORIALE,  

DIAGNOSTICA E LABORATORISTICA PUBBLICA E PRIVATA

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/06/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 290 

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6801 del 27/06/2018 

OGGETTO: ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO 
ANNUALE ALLE ASSOCIAZIONI E FEDERAZIONI DEI DONATORI VOLONTARI DI SANGUE . 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO
che la  legge  21  ottobre  2005,  n.219  recante  “Nuova  disciplina  delle  attività  trasfusionali  e  della 
produzione nazionale di emoderivati” riconosce la funzione civica, sociale ed i valori umani e solidaristici 
che si esprimono nella donazione volontaria e gratuita del sangue e dei suoi componenti;
che l’art. 7 della predetta legge valorizza il ruolo delle Associazioni e Federazioni dei Donatori Volontari  
di  Sangue,  disponendo  tramite  apposita  convenzione  regionale  la  loro  partecipazione  alle  attività 
trasfusionali ed il loro concorso ai fini istituzionali previsti dal Servizio Sanitario Nazionale e concernenti  
la promozione e lo sviluppo della donazione di sangue e la tutela dei donatori;
che con il DCA n. 34 del 16/02/2017 recante “Recepimento Accordo Stato-Regioni Rep. Atti n.61/CSR 
del 14/04/2016 sul documento recante "Revisione e aggiornamento dell'Accordo Stato-Regioni 20 marzo 
2008  (Rep.  Atti  115/CSR),  relativo  alla  stipula  di  convenzioni  tra  Regioni,  Province  autonome  e 
Associazioni  e Federazioni  di  donatori  di  sangue" è stato recepito l’Accordo Stato-Regioni  Rep.  Atti 
n.61/CSR del  14/04/2016  che  approva  il  nuovo  schema tipo  di  convenzione  tra  Regioni,  Province 
autonome e Associazioni e Federazioni di donatori di sangue";
che conseguentemente si è provveduto alla stipula delle convenzioni  tra il  Dipartimento Tutela della 
Salute e le Associazioni/Federazioni di  donatori  di  sangue operanti  nel  territorio regionale, che sono 
state repertoriate in data 18 aprile 2017, per come di seguito indicato:

1. Con n. rep.409 è stata repertoriata la convenzione tra la Regione Calabria e l’Associazione AVIS 
Regionale Calabria;

2. Con n. rep.410 è stata repertoriata la convenzione tra la Regione Calabria e la Federazione Fidas 
Calabria;

3. Con n. rep.411 è stata repertoriata la convenzione tra la Regione Calabria e l’Associazione Fratres 
Calabria;

4. Con  n.  rep.412  è  stata  repertoriata  la  convenzione  tra  la  Regione Calabria  e  l’Associazione  
A.DO.VO.S Cosenza;

che nel predetto DCA è prevista l’erogazione di un finanziamento regionale di Euro 5,00 per ogni unità 
di  sangue,  di  donatori  iscritti  all’Associazione,  raccolta  nell’anno  precedente  e  che  l’importo 
complessivo deve essere erogato all’Associazione di Volontariato a seguito di valutazione da parte del 
competente Settore del Dipartimento Tutela della Salute; 

CONSIDERATO che le Associazioni di Volontariato hanno prodotto istanza di contributo per le donazioni 
effettuate nell’anno 2017, pari a n. 72.283 donazioni, per un totale di € 361.415,00 come riportato nella 
seguente tabella:

ASSOCIAZIONE/FEDERAZIONE DONATORI SANGUE
Numero 

donazioni
Importo 
in Euro

AVIS Regionale Calabria (Associazione Volontari Italiani del Sangue) 60.515 302.575,00

FIDAS Calabria (Federazione Italiana Associazioni Donatori di Sangue) 11.127 55.635,00

Gruppo Donatori di Sangue FRATES “Francesca Zicarelli” di Rossano (CS) 382 1.910,00

Gruppo Donatori di Sangue FRATES Crotone 259 1.295,00

TOTALE 72.283 361.415,00

che sono state acquisite le certificazioni dei Dirigenti dei Servizi Trasfusionali attestanti il numero di unità 
raccolte nell’anno 2017, da donatori iscritti alle Associazioni;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

ATTESTATO CHE pertanto:
- ricorrono i  presupposti  per procedere all’assunzione dell’impegno,  ai  sensi  delle disposizioni  

previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
- ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  per  l’impegno  di  che  trattasi  è  stata 

riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0421110305, e la corretta 
imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018;

RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’All. n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, che:
- è possibile accertare l’importo di cui trattasi sul capitolo  E0120210801;
- le  suddette  somme  sono  imputabili  all’esercizio  finanziario  in  cui  la  Regione  provvede  ad  

impegnare la spesa;

RITENUTO  di  provvedere  all’impegno  di  Euro  361.415,00 
(trecentosessantunomilaquattrocentoquindici/00) sul capitolo U0421110305 del bilancio regionale 2018;

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;

VISTI 
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- la Legge regionale n.  56 del 22/12/2017, avente ad oggetto:  Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Calabria per gli anni 2018-2020;

VISTA la proposta di accertamento n.3553/2018, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

VISTA la proposta di impegno n.6774/2018, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

VERIFICATA  la non applicabilità dell’art.48/bis del DPR n.602/1973 (Equitalia),  giusta circolare della 
Ragioneria Generale dello Stato n.22 del 29 luglio 2008, in quanto l'erogazione di cui al presente decreto 
è  da  intendersi  quale  mero  trasferimento  di  contributo  in  favore  delle  Associazioni/Federazioni  di 
donatori di sangue;

VISTA la deliberazione Giunta Regionale n 352 del 31/07/2017 con la quale il Dr Bruno Zito è stato 
individuato quale Dirigente Generale ad Interim del Dipartimento Tutela Salute e Politiche Sanitarie, nelle 
more della individuazione del titolare all’esito delle procedure previste dalla normativa vigente; 

VISTA la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
- di provvedere all’impegno della spesa prevista a favore delle Associazioni/Federazioni donatori di 

sangue  per  la  raccolta  di  sangue ed emocomponenti,  ai  sensi  delle  sopraddette  convenzioni  
stipulate con la Regione Calabria, di cui alla tabella precedente;

- di accertare sul capitolo di entrata E0120210801 del bilancio regionale la somma di € 361.415,00 
(trecentosessantunomilaquattrocentoquindici/00), giusta proposta di accertamento n.3553/2018;

-  di impegnare, per le finalità di cui in premessa, sul capitolo U0421110305 del bilancio regionale 
corrente,  autorizzato con la  L.R.  n.  56 del  22/12/2017,  l’importo complessivo di  € 361.415,00  
(trecentosessantunomilaquattrocentoquindici/00)  in  favore  delle  Associazioni/Federazioni  di  
donatori di sangue operanti nel territorio regionale;

- di notificare il presente provvedimento alle Associazioni/Federazioni dei donatori di sangue;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6  
aprile 2011 n. 11;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZO LILIANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  6774/2018

U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Data Inserimento: 12/06/2018

Data Assunzione: 12/06/2018

Descrizione: Assegnazione contributo annuale alle associazioni e federazioni dei donatori volontari di
sangue. Impegno di spesa.

Capitolo: U0421110305

Descrizione FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE ALLE ASL PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI
ESERCIZIO IN MATERIA SANITARIA - TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE(ART. 11 E 12DEL DECRETO
LEGISLATIVO 30.12.92, N.502).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 13 U.13.01 U.1.04 07.3 7 U.1.04.04.01.001 4

CUP

.04.01.001

TITOLO

Importo: 361.415,00 Contabilizzabile: 361.415,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 361.415,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

361.415,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  3553/2018

E.1.01.02.03.001 - Compartecipazione IVA - Sanità

130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.1.01.02.03.001 - Compartecipazione IVA - Sanità

Data Inserimento: 12/06/2018

Data Assunzione: 12/06/2018

Descrizione: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ANNUALE ALLE ASSOCIAZIONI E FEDERAZIONI DEI
DONATORI VOLONTARI DI SANGUE. ACCERTAMENTO DI SPESA.

Capitolo: E0120210801

Descrizione COMPARTECIPAZIONE REGIONALE ALL'IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO (ART.2 DEL D.L.VO 18.2.2000, N.56).

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.1.01 2 E.1.01.02.03.001

CUP

.02.03.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 361.415,00 Contabilizzabile: 361.415,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 361.415,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

361.415,00Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 290/2018 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE  11  -  SERVIZI  OSPEDALIERI,  SPECIALISTICA  AMBULATORIALE, 
DIAGNOSTICA E LABORATORISTICA PUBBLICA E PRIVATA 

OGGETTO:  ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ASSEGNAZIONE 
CONTRIBUTO ANNUALE ALLE ASSOCIAZIONI E FEDERAZIONI DEI DONATORI 
VOLONTARI DI SANGUE 

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 18/06/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 290/2018 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE  11  -  SERVIZI  OSPEDALIERI,  SPECIALISTICA  AMBULATORIALE, 
DIAGNOSTICA E LABORATORISTICA PUBBLICA E PRIVATA 

OGGETTO:  ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ASSEGNAZIONE 
CONTRIBUTO ANNUALE ALLE ASSOCIAZIONI E FEDERAZIONI DEI DONATORI 
VOLONTARI DI SANGUE 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 20/06/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


